A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 16/2019 – CEPE

ATO  No.  0070/2019/CCA,  DE  26/04/2019-O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0346/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  1º/04/2013,  de
acordo com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador  do  curso  de  Engenharia  Agrícola  e  Ambiental,  resolve  designar  o
professor  Alisson  Carraro  Borges,  matrícula  8332-1/UFV,  do  Departamento  de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:
Alexander Giovane da Encarnação – matr. 81703
Pedro Henrique Néri Bastos – matr. 99578
Walesca Rodrigues Coelho – matr. 75605

ATO No.  0071/2019/CCA,  DE 26/04/2019-designar  o professor  André  Pereira
Rosa, matrícula 11844-3/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar
os estudantes abaixo relacionados:
Priscila Anastácio Miranda – matr. 90681
Vitor Sant‘Ana Lopes Batista – matr. 90408

ATO No. 0072/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar a professora Catariny Cabral
Aleman,  matrícula  12049-9/UFV,  do  Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Grazielle Costa Lopes – matr. 94087
Miguel de Paula França Pereira – matr. 96352

ATO  No.  0073/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  a  professora  Cecília  de
Fátima  Souza  Ferreira,  matrícula  7081-5/UFV,  do  Departamento  de  Engenharia
Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:
Damaris Pereira da Silva – matr. 99584
João Paulo Costa de Oliveira – matr. 99539
Jonas Honorato Lima de Melo – matr. 99540

ATO No. 0074/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor Daniel Marçal de
Queiroz,  matrícula  6558-7/UFV,  do  Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Gabriel Ferreira Camilo – matr. 99542
Matheus Dercy Duarte – matr. 99543

ATO  No.  0075/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  o  professor  Evandro  de
Castro Melo, matrícula 5875-0/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Gabriel Machado Freire de Oliveira – matr. 99546
Lexia Florentino de Alcântara – matr. 99545

ATO  No.  0076/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  a  professora  Fernanda
Campos de Sousa, matrícula 12644-6 /UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola,
para orientar os estudantes abaixo relacionados:
Amilton Gabriel Siqueira de Miranda – matr. 99562
Izabela Maria dos Santos Silva – matr. 99559

ATO No.  0077/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  o  professor  Fernando  da
Costa Baêta, matrícula 2046-X/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Adley Martins Moreira – matr. 99548
Lívia de Souza Granata – matr. 99549

ATO No. 0078/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor Fernando Falco
Pruski, matrícula 7832-8/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar
os estudantes abaixo relacionados:
Bruno Carvalho Flôres – matr. 99551
Yann Jorge Martins Campos – matr. 99552

ATO No. 0079/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor Fernando França
da Cunha,  matrícula  12059-6/UFV, do Departamento de Engenharia  Agrícola,  para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Pedro Henrique Souza Silva – matr. 99554
Júlio César dos Santos Júnior – matr. 99555

 ATO No. 0080/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar a professora Flora Maria de
Melo Villar, matrícula 12164-9/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Camila da Silva Lucas – matr. 99558
Fernando de Sena Cardoso Madeira – matr. 99572
Gustavo Júnior Caetano Adão – matr. 99557

ATO No.  0081/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  o  professor  Francisco  de
Assis Carvalho Pinto, matrícula 6796-2/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola,
para orientar os estudantes abaixo relacionados:
Pedro Rodrigues dos Anjos – matr. 99560
Thalya Aleixo Avelar – matr. 99561

ATO No. 0082/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor Gabrielle Ferreira
Pires, matrícula 12337-4 /UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar
os estudantes abaixo relacionados:
Mirella do Carmo Faria – matr. 92506
Pedro Henrique Stanciole de Souza – matr. 83078

ATO No. 0083/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor Haroldo Carlos
Fernandes,  matrícula  6571-4/UFV, do  Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Álvaro Carvalho Moreira De Almeida – matr. 99564
Guilherme Brandão de Carvalho – matr. 99565

ATO No. 0084/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar a professora Hemlley Maria
Acioli Imbuzeiro, matrícula 11138-4/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola,
para orientar os estudantes abaixo relacionados:
Álvaro Campos Ferrari Noé – matr. 99567
Gustavo Mendes Siqueira – matr. 99568

ATO  No.  0085/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  a  professora  João  Victor
Pereira Oliveira,  matrícula  12792-2/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola,
para orientar os estudantes abaixo relacionados:
Eduardo Matos Queiroz – matr. 99571
Maria Clara Paula Silveira – matr. 99570

ATO  No.  0086/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  o  professor  José  Márcio
Costa, matrícula 7989-8/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar
os estudantes abaixo relacionados:
Elviane Aparecida Pereira Araujo – matr. 99575
Gabriel de Oliveira Francisco – matr. 99574
Larissa Kênia Aparecida Cota Honório – matr. 99573

ATO  No.  0087/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  o  professor  José  Vitor
Nicácio,  matrícula  11454-5/UFV,  do  Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Rachel Aparecida da Silva Alves – matr. 99577
Victoria Rodrigues Bernardo – matr. 99576

ATO No. 0088/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor  Luis  César da
Silva, matrícula 12374-9/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar
os estudantes abaixo relacionados:
Fernanda Aparecida Dias Da Silva – matr. 99581
Matheus Martins Rodrigues – matr. 99580
Vitória Delveaux Oliveira Araujo – matr. 99579

ATO No. 0089/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor Márcio Arêdes
Martins,  matrícula  8448-4/UFV,  do  Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Allyfe Henrique Ribeiro Martins – matr. 99582
Vitor Barbosa Ferro – matr. 99583

ATO No. 0090/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor Marconi Ribeiro
Furtado Júnior, matrícula 12454-0 /UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola,
para orientar os estudantes abaixo relacionados:
Cleiton José da Silva – matr. 99585
Graziele Aparecida da Silva Oliveira – matr. 99586

ATO  No.  0091/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  a  professora  Nátalia  dos
Santos Renato, matrícula 12348-X /UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola,
para orientar os estudantes abaixo relacionados:
Júlio César de Oliveira Braga Filho – matr. 99541
Mateus Pereira de Souza – matr. 97303

ATO  No.  0092/2019/CCA,  DE  26/04/2019-designar  o  professor  Paulo  José
Hamakawa,  matrícula  7724-0/UFV, do Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Arthur Costa Lima Silva – matr. 99547
Thiago Lessa de Almeida – matr. 99544

ATO No. 0093/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor Roberto Precci
Lopes,  matrícula  10016-1/UFV,  do  Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  para
orientar os estudantes abaixo relacionados:
Gabriel Mouro Arcari – matr. 99553
Lavínia Maria de Mello Nunes – matr. 99550

Lucas Queiroz Lima – matr. 99569

ATO No. 0094/2019/CCA, DE 26/04/2019-designar o professor  Valmir  Sartor,
matrícula  7720-8/UFV, do  Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  para  orientar  os
estudantes abaixo relacionados:
Beatriz Costa Carvalho – matr. 99556
João Antônio Nunes do Carmo – matr. 99566

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira-Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO No. 0095/2019, de 02/05/2019 – Cancelado.

ATO  No.  0096/2019/CCA,  DE  02/05/2019-O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 003461/2019 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar a professora Melissa Izabel Hannas, matrículas
10628-3/UFV  1887480/SIAPE,   para  substituir  o  professor  Mário  Luiz  Chizzotti,
matrículas  11419-7/UFV  e  1639904/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Zootecnia,  FG-1,  do Centro de Ciências Agrárias,  nos dias 07 e
08/05/2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO  No.  0097/2019/CCA,  DE  06/05/2019-O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  nº  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017, e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o
professor  Derly  José  Henrique  da  Silva  (DFT),  matrículas  6824-1/UFV, para  atuar
como coordenador da Empresa Júnior de Agronomia – AGROPLAN/UFV.

ATO  No.  0098/2019/CCA,  DE  06/05/2019-O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 003609/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora  Ana  Márcia  Macedo  Ladeira
Carvalho,  matrícula  8811-0/UFV  e  1510366/SIAPE  para  substituir  o  professor
Sebastião  Renato  Valverde,  matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, nos dias 06 e 07/05/2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO  No.   0099/2019/CCA,  DE  08/05/2019-O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 902272/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Alexandre  Bragança  Coelho,
matrículas 8522-7/UFV e 1545950/SIAPE, para substituir a professora Ana Louise de
Carvalho Fiúza, matrículas 8240-6/UFV e 1211623/SIAPE, na função gratificada de
Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos
períodos de 08 a 10/05/2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO  No.  0100/2019/CCA,  DE  08/05/2019-O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,

considerando o que consta do Processo 902282/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Ricardo  Henrique  Silva  Santos,
matrículas  7214-1/UFV  e  0990380/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Derly  José
Henriques da Silva, matrículas 6824-1/UFV e 0431157/SIAPE, na função gratificada de
Chefe  do  Departamento  de  Fitotecnia,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  no
período de 09 a 12/05/2019, por motivo de viagem do titular.

ATO  No.  0101/2019/CCA,  DE  14/05/2019-O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  nº  0346/2013,  publicada  no Diário  Oficial  da  União  de  1º/04/2013,
considerando o que consta do Processo 902522/2019 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Márcio Lopes da Silva, matrículas
7472-1/UFV e 1079293/SIAPE para substituir o professor Sebastião Renato Valverde,
matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia
15/05/2019,  por motivo de afastamento do titular.

ATO  No.  0102/2019/CCA,  DE  20/05/2019-O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 902556/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Ricardo  Henrique  Silva  Santos,
matrículas  7214-1/UFV  e  0990380/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Derly  José
Henriques da Silva, matrículas 6824-1/UFV e 0431157/SIAPE, na função gratificada de
Chefe  do  Departamento  de  Fitotecnia,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  no
período  de  23  a  26/05/2019,  por  motivo  de  viagem  do  titular.  Publique-se  e
cumpra-se.  (a)  Rubens  Alves  de  Oliveira-Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATO Nº 16/2019 – CEPE